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Side iii 

Sammendrag 
Nyhetsbildet i 2022 viser en grå vekst (Stoknes,2020, s.174) som tømmer jorden 

for knappe ressurser og klimagasser som øker global oppvarming. Utfordringen er 

å holde denne under 2 grader i tråd med parisavatalen (Ditlev-Simonsen,2022 

s.21), men ifølge FNs klimapanel må vi ned i 1,5 grader for å bekjempe nåsitua-

sjonen. (Norsk klimastiftelse, 2018) Videre øker verdens befolkning samt forsk-

jellene mellom rike og fattige, i takt med mangel på rent vann og mat. EU har 

stort fokus på sirkulær omstilling og regjeringen (2020) vil ha Norge som fore-

gangsland. I den forbindelse får enkeltbedrifter en viktig rolle mot en vekst innen-

for jordens tålegrenser, ved å koble ressursbruk fra veksten. (Stoknes, 2019, s. 70)

 Oppgaven tar for seg en bedrift som blir en viktig del av Norges bidrag 

mot senkning av klimagassutslipp i en sirkulær omstilling der et fokusområde for 

å nå klimamålet er å endre fra kjøtt til fisk og plantebasert kost. (Mittenzwei et al., 

2019, s 3)  

Aminor AS, et landbasert oppdrett av flekksteinbit, i Nordland. Bedriften 

markedsfører seg bærekraftig i lys av at deres drift skåner livet i vann og tilbyr en 

rødlistet art uten påvirkning på viltbestand. I 2020 analyserte jeg bedriften i faget 

bærekraft som konkurransefortrinn, hvor de viste en normativ holdning til 

bærekraft, basert på motivasjon om å minimere skade på eget omdømme. Jeg 

hadde i 2020 som aksjeeier, tilgang på kvartalsrapporter, investorpresentasjoner 

og strategiplaner, som dannet grunnlag for analysen den gang i tillegg til deres 

markedsføring på nett. Jeg vil i år vurdere hvorvidt de har gjort fremskritt siden 

den gang i en desktopstudie av deres markedsførings tekstlige og visuelle 

utforming fra 2020 sammenliknet med markedsføring i 2022.  

Analysene gjøres med bakgrunn i offentlige dokumenter som nettside og 

investorpresentasjon, da det ikke lykkes forfatteren å oppnå kontakt med 

bedriftens ledelse eller tilgang på interne dokumenter. Forfatteren tar høyde for at 

selskapets interne strategier, tiltak og samarbeid om bærekraft, som ikke nevnes i 

denne analysen, grunnet manglende innsyn, kunne påvirket analysen og sånn sett 

bidratt til en annen vinkling. Styret besvarte henvendelse om eventuelt samarbeid 

rundt prosjektoppgaven i 2022, dog noe sent for denne oppgavens del. Etter 

samtale med veileder vil oppgaven derfor ikke ha et eget metodekapittel, da 

beskrivelsen av denne som sådan er dekket her.  

Bærekraft påvirker bedrifter ved bl.a. risiko i form av klima og miljø-

endringer samt interessenter (Freeman, 1984, s.25) som påvirkes av bedriften, 
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vurderer dens omdømme og påvirker bedriften tilbake. På tross av sterk lov-

givning for arbeids- og menneskerett i Norge, påvirker et globalt marked med 

mange og lange verdikjeder grad av bærekraftighet i produkter og tjenester også 

«her hjemme». Rana Plaza ulykken i Bangladesh 2014 kostet 1100 mennesker 

livet og skadet 2400, da en bygning med tekstilarbeidere kollapset etter ledelsen 

ignorerte varsler, grunnet press om leveringstider til flere av verdens kjente 

merkevarer. (Ditlev-Simonsen,2022, s.115) Ulykken satte fokus på åpenhet om 

menneskerett i verdikjeder verden over.  

I Norge baseres den nært forstående Åpenhetsloven på denne hendelsen og 

vil påvirke bedrifter med hensyn på arbeid med bærekraft, rapportering og 

åpenhet om egen påvirkning. Bedrifters rapportering inkluderer i mange tilfeller i 

manglende grad de sosiale og miljømessige aspektene av bærekraft, dette på tross 

av at viktige interessenter er opptatt av bedrifters påvirkning på disse. I sin 

utredning om åpenhet om leverandørkjeder skriver Etikkinformasjonsutvalget 

(2019, s 106) at OECDs studie om aktsomhetsvurderinger viser at objektive 

gjennomganger av vesentlige og sannsynlige risikoer for negativ påvirkning på 

menneskerettigheter oversees. Det er lite praksis om hvordan gjøre 

aktsomhetsvurderinger med tanke på menneskerettigheter utover 1 ledd i 

leverandørkjeden. Det er kun 22% i landbrukssektoren som gjør 

aktsomhetsvurderinger utover bedrifters scope 1. 

Med formål om å ruste Aminor for å kapitalisere på innføring av 

bærekrafsstrategi, presenterer oppgaven ulike drivere for bærekrafts rapportering 

tilknyttet bedriftens påvirkning og viktige interessenters vurdering av 

vesentlighet. Oppgaven vil foreslå strategiske steg mot implementering av en 

bærekrafts strategi med fokus på åpenhet og rapportering mot viktige interessenter 

bedriften kan ha oversett, inkludert forfatteren selv. 
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1.Innledning: 

Aminor AS er et landbasert oppdrett av flekksteinbit, i Nordland. De markedsfører 

seg bærekraftig (www.Aminor.no )i lys av at deres drift skåner livet i vann og 

tilbyr en rødlistet art uten påvirkning på viltbestand. I 2020 analyserte jeg bedrift-

en i faget bærekraft som konkurransefortrinn, hvor de viste en normativ holdning 

til bærekraft og markedsføringen deres grenset til grønnvasking. (Edwards, 2022, 

s.1) Jeg vil i år vurdere hvorvidt de har gjort fremskritt siden den gang. 

1.1.Bærekraft i 2022: 

I 2015 utarbeidet FN (- sambandet, 2022) 17 bærekrafts mål, som et felles ramme-

verk for verden i arbeidet mot å utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe 

klimaendringene innen 2030. Disse danner grunnlag for utallige initiativer mot en 

bærekraftig fremtid: (FNsambandet, 2021). Bærekrafts begrepet er diffust, men 

omfatter økonomiske, sosiale og miljømessige tiltak for å fylle kriteriet om slik 

utvikling. (Saebi, 2016) John Elkington (1997, s.22) introduserte begrepet trippel 

bunnlinje på 90 tallet, med disse tre temaene som sentrale for bedrifter å rappor-

tere på i henhold til hvilken grad de bidrar til å redusere eller øke mulighetene for 

fremtidige generasjoner. Etter 21 år revurderer Elkington (2018) at den triple bun-

nlinjen har feilet med hensyn på å endre bedrifters fokus fra økonomisk profitt, til 

systematisk tilnærming der fokus på miljømessig og sosial bunnlinje inkluderes.  

Selskaper har gått fra lite fokus på sosialt og miljømessig ansvar, til på 

2000 tallet å drive rapportering på slikt, basert på redsel for mediekritikk og for å 

minimere skade på eget omdømme. (Ditlev-Simonsen, 2022, s. 31) På tross av at 

250 av verdens største selskaper startet rapportering på bærekrafts målene allerede 

to år etter de ble lansert (KPMG, 2018) referert i (Ditlev-Simonsen, 2022, s.80), er 

det fortsatt slik at bedrifter i 2022 motiveres av en reaktiv holdning til bærekraft, 

basert på å minimere egen skade, fremfor en proaktiv tilnærming med mål om å 

utrette noe godt for andre i tillegg. Hva gelder samfunnsansvar i bærekrafts-

rapporter fokuseres det i stor grad på selvskryt, følgelig lite aktuelt for 

interessenters bærekrafts vurdering. (Ditlev-Simonsen, 2013, s.110). 

1.2.Disposisjon, avgrensning og teori: 

Oppgaven analyserer Aminors bærekraftstilnærming i lys av Ditlev-Simonsens  

(2022, s.110) reviderte modell for bedrifters holdning til ansvar. I analysen  

vurderes interessent-, vesentlighets-, (Overall, 2017, s.2) samt swot analyse  

(Taherdoost & Madanchian, 2021) fra 2020 mot dagens situasjon. Relevans for 

bedriftens markedsførte bærekrafts mål, samt grad av åpenhet på nettside og 
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investorpresentasjon, danner grunnlag i kartlegging av situasjonen i 2022. Her 

anvendes SDG impact assessment tool (https://sdgimpactassessmenttool.org/en-gb 

) i vurdering av deres strategiske tilnærming til bærekrafts målene. Formålet med 

analysen er å avdekke hvorvidt de har forflyttet seg fra en reaktiv til en proaktiv 

holdning, og evner å spille på lag med sine viktigste interessenter. Videre presen-

teres og diskuteres ulike drivere for rapportering på bærekraft med relevans for 

Aminor. Avslutningsvis fremmes forslag til hvordan forme og teste en bærekrafts 

strategi, med fokus på rapportering og åpenhet mot interessenter, ved steg 2-3 i 

modell for bærekraftig selskapsansvar, (Ditlev-Simonsen, 2022, s.150) samt 

elementer fra Kotters (2012, s 47) akseleratorer for endring. 

1.3.Problemstilling:   

Med utgangspunkt i ovennevnte temaer velges hovedproblemstilling «Hvordan 

kan Aminor kapitalisere på innføring av en bærekraftstrategi?», med følgende 

underspørsmål for videre diskusjon: 

1: I hvilken grad forholder Aminor seg til bærekraft i 2022 kontra i 2020? 

1.A: Er Aminors markedsførte bærekrafts mål relevante for selskapets viktigste 

interessenter? B: Reflekterer disse målene hvor selskapet har størst påvirkning? 

2: Hvilken relevans/potensiell anvendelse har rapporteringsdrivere for Aminor? 

3: Hvordan kan Aminor imøtekomme den nært forestående åpenhetsloven og  

andre rapporteringsdrivere på en ærlig måte overfor sine interessenter? 

2.Situasjonsanalyse; Bærekraft i Aminor: 

Aminor startet i 2014 og huser hele verdikjeden fra stamfisk til slakt ved havna i 

Halsa kommune, hvor sjøvann pumpes fra havet og inn i produksjon. Det var ikke 

krav om rensing av avløpsvann i oppstartsfasen. I tråd med Europakommisjonens 

(2020, s.15) regulering for resirkulering av vann i jordbruk og industri, er det 

imidlertid krav om rensing fra 2022. (Aminor, 2020) Avfallsvannet fra produksjon 

inneholder store mengder kjemikalier, spillfôr og avfall fra fisk. SINTEF OCEAN 

(2018, s.1) estimerer at 50-75% av fôret i bransjen slippes ut i vann. I laksenærin-

gen står fôr for 80% av klimaavtrykket, hovedsakelig tilknyttet avskoging rundt 

soya som fôr kilde. Bransjen har altså et forbedringspotensial for utnyttelse av fôr 

og slamavfall. Man kan med rimelighet anta liknende tall for flekksteinbiten.  

2.1.Bærekraft i Aminor 2020: 

I 2020 avdekket bærekraftig swot analyse (vedlegg1) lav kunnskap om bærekrafts  

begrepet og lite innsikt i viktige interessenter. Markedsføringen på nettsiden foku-

serte på enkelte deler av driften som kunne kalles bærekraftig, uten å dokumentere 
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deler som ikke var det. Aminor hadde ingen bærekrafts rapport eller eget avsnitt 

for dette i sine økonomiske perioderapporter. På bakgrunn av at bærekraft virket 

motivert av å minimere egen skade og å bedre eget omdømme fremfor å bidra til 

forbedring, antydet jeg den gang en normativ holdning til bærekraft hos Aminor.  

På tross av at de var i oppstartsfasen uten krav om rensing av avløpsvann, 

utelot de å nevne hvilket avfall dette innebærer, ei heller fremtidige planer for sen-

kning av utslipp. På nettsiden skrev de at effektivisering av fôr og plassbruk mini-

merer utslipp fra produksjonen, men nevnte ikke hvilket miljøavtrykk soya i fôr 

etterlater seg i scope 2, eller påvirkning fra kjemikalier i deres vannavfall på land. 

De benyttet bærekraft aktivt i sin markedsføring av merkevaren Arctica og på sine 

nettsider, hvor de skrev at «produksjonen følger strenge krav om utslipp, påvirker 

miljøet rundt minimalt og skal aldri ha direkte påvirkning på viltbestanden.» 

Videre hevdet de derfor å ha utviklet et landbasert, lukket anlegg, som en 

bærekraftig løsning for ikke å påvirke viltbestanden. (Arnesen, 2020, s. 3)  

Det viste seg imidlertid etter noen søk på nettet at landbaserte oppdrett 

synes å være eneste hittil vellykkede måte å drive oppdrett av arten, da oppdrett i 

sjøen i åpne nærer hittil ikke har fungert for denne arten. (Jensen, 2020) Det å 

markedsføre at man har flyttet oppdrettet fra vann til land begrunnet i bærekraft 

virket derfor noe villedende i den sammenheng. Jeg poengterte at de på tross av 

gode tiltak som kan relateres til bærekraft, må forstå viktigheten av ærlig og trans-

parent kommunikasjon om sitt arbeid med bærekraft om det skal markedsføres. 

Videre anbefalte jeg å signere Grønnvaskingsplakaten da det er viktig å unngå å 

skilte med bærekraftige tiltak, uten å informere om de deler av bedriften som ikke 

er bærekraftig. (https://gronnvasking.no/ ) 

Aminor hadde i 2020 ikke knyttet bærekraft mot FNs mål på sin nettside, 

noe som tydet på liten forståelse for målene og selskapets egen påvirkning med 

hensyn på disse. Med langsiktig mål om å bli leverandør av yngel, å nå børs-

notering etter 2024 (Aminor, 2020), og langsiktig fokus mot utenlandsk markeder 

burde de satt seg inn i viktige interessenters vesentlighetsvurdering av bærekraft.  

Med bakgrunn i swot analysen kan Aminor ha undervurdert 5 nøkkel-

interessenter (Jørgensen & Pedersen, 2018, s 104.) som presentert i interessent-

analysen, (vedlegg 2) herunder: Fremtidige investorer/ børs og finansinstitusjoner, 

medarbeidere (nåværende & nye), innkjøpere i offentlig etat, sluttforbrukere og 

influencere. Disse kan ha mye makt og ressurser til å påvirke. Aminor bør burde 

etablere kontakt med og involvere disse i utviklingen av bærekrafts strategi. 
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Vesentlighetsanalysen (vedlegg 3) viste at bedriftens viktigste interessen-

ter anser bærekrafts rapportering, ansvarlig forbruk, transparens, utslipp fra 

produksjon, sertifisering, liv på land og i vann som vesentlig i forhold til produks-

jon lik den Aminor har. Bedriften selv viste lite fokus på disse temaene. Markeds-

føringen fokuserte i 2020 på ressursproduktivitet, økonomisk vekst, dyrevelferd 

og klimaavtrykk, i tillegg til bærekraft, kunnskap og læring. I 2020 skrev jeg 

følgende i min analyse: (Arnesen, 2020, s. 6): «Det hjelper lite om Aminor har 

definert hva de selv mener er vesentlige aspekter ved bærekraft dersom ulike 

interessenter opplever at bedriften har manglende fokus på hvordan de påvirker i 

lys av begrepets andre viktige dimensjoner. Det at Aminor velger å fremheve den 

landbaserte driften som bærekraftig fordi det skåner bestanden i vann, kan tyde på 

en manglende innsikt i begrepets omfang og kan tenkes å utelukke viktige 

strategiske faktorer som de ulike interessentene kan oppfatte som vesentlig.» 

Oppgaven i 2020 innebar å utforme en strategisk plan for bærekraftige 

tiltak i bedriften, og ble i sin helhet sendt til styret i Aminor, med konklusjonen: 

«Aminor kan bidra til bærekraftig grønn vekst i matbransjen og høste store ge-

vinster dersom de arbeider med kunnskap rundt begrepet.»  (Arnesen, 2020, s. 19)  

2.2.I hvilken grad forholder Aminor seg til bærekraft i 2022 kontra i 2020?  

Etter flere forsøk på kontakt i forbindelse med andre fag hvor jeg skrev om 

bedriften, var det fortsatt ingen respons fra ledelsen i Aminor i 2021. Jeg 

registrerte dog en endring i bedriftens markedsføring etter de mottok min oppgave 

fra 2020 pr mail. De har i 2022 listet 5 bærekrafts mål på sin nettside hvor de 

skriver: «Her kan du lese om Aminor`s bærekraftssatsning»: 

 

 

Under hvert mål kan man lese mer, med henholdsvis følgende tekster pr mål: 

12: «Aminors landbaserte oppdrett gir oss tilgang på flekksteinbit uten at det går 

på bekostning av villfiskbestanden i henhold til WWFs anbefaling.» 6: «Utslipp 

fra vårt landbaserte anlegg overvåkes nøye og renseteknologi utvikles i takt med 

Aminors vekst» 8: «Aminor ble stiftet i etterdønningene av RECs nedleggelse i 

Glomfjord industripark. Vi tar sikte på stabile arbeidsplasser, økonomisk vekst og 

sysselsetting i distriktet.» 9: «Aminor fremmer inkluderende og bærekraftig 

industrialisering og innovasjon ved anlegget på Halsa. Med grundig FoU arbeid 

utnytter vi ressursene i vårt distrikt, utvikler ny teknologi og etablerer bære-

kraftige arbeidsplasser.» 14: «Aminor bevarer og bruker havet og de marine  

 
(https://www.aminor.no/no/baerekraft ) 



 

Side 5 

ressursene på en måte som fremmer bærekraftig utvikling.»  

 Min oppgave i 2020 rettet krass kritikk til bedriften, men ble ikke publisert 

den gang. Hvorvidt det å inkludere de fem spesifikke bærekrafts målene i sin 

markedsføring var et tiltak tilknyttet min kritikk vites ikke, men det er unektelig 

en endring fra 2020 hvor bedriften skrev om bærekraft uten å nevne spesifikke 

mål. De kan i 2020 hevdes å ha forholdt seg til bærekraft i tråd med en reaktiv i 

(Ditlev-Simonsen, 2022, s. 110) holdning om at «Det finnes noe som heter bære-

kraft og ansvar der ute - men ikke relevant for oss». I en studie finner Ditlev-

Simonsen(2014, s.131) at bedrifter som reagerer basert på mediekritikk etter 

skandaler enten ignorerer kritikken eller vender helt om og forsøker å utrette mer 

godt for omverdenen. Jeg vil med bakgrunn i denne markedsføringen, videre 

vurdere hvorvidt de har beveget seg fra en normativ tilnærming. 

 2.2.A: Er Aminors markedsførte bærekrafts mål relevante for selskapets 

viktigste interessenter?  

I vesentlighetsanalysen i 2020 er det kun begrepet bærekraft bedriften og deres 

interessenter enes om som høyest prioritert. Mål nr 12 står høyt for interessentene 

og er det første i markedsføringen til Aminor. Deres påvirkning og evne til å 

dekke dette målet, diskuteres i neste del. Hva gjelder mål nr 6, 8 og 9 som Aminor 

skilter med, vurderes ikke disse som relevante av interessentene. Mål nr 14, livet i 

vann, anses imidlertid viktig, sammen med nr 13; stoppe klimaendringene, nr 15; 

liv på land, og nr 17; samarbeid for å nå målene. Bedriften har ikke nr 13 som 

relevant på sine nettsider. De kan imidlertid påvirke positivt indirekte ved å øke 

sin kunnskap om temaet rundt egen påvirkning i produksjon og spre denne til sine 

underleverandører av råvarer med stor påvirkning på miljø.  

De har heller ikke listet mål nr 15 som relevant, på tross av at deres 

produksjon faktisk ligger på land. De har direkte påvirkning på delmål 15,1 om å 

konservere og gjenopprette jord og ferskvannsøkosystemer. Deres avfall i form av 

slam forurenser både vann, luft og jord. Her ville man forventetat bedriften nevnte 

sin indirekte påvirkning på delmål 15.2, 15.5 og 15.B, som omfatter avskoging, 

bærekraftig drift av skog og beskyttelse av biodiversitet. En av de største innsats-

faktorer i produksjon er fôr med soya, raps og hvete, som i mange land bidrar til 

avskoging og truer arter. Markedsføringen tyder på manglende vurdering av risiko  

og påvirkning i verdikjeden fra sin egen, så vel som leverandørers produksjon. 

 Bedriften nevner heller ikke mål nr 17 på sine nettsider, dette på tross av at  

de selv er en viktig brikke i et stort samarbeid om sirkulær produksjon og mot en  
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bærekraftig vekst i matbransjen hvor fisk i større grad skal ta over for rødt kjøtt. 

De bidrar allerede direkte til delmål 17.6 å dele sin kunnskap, teknologi og 

innovasjon ved FoU arbeid som nevnt i mål 9. Indirekte kan de bidra til likhet 

mellom ulike systemer for bærekraftig utvikling, ved å øke og dele erfaring og 

rapportere på internasjonale standarder som ennå ikke er tredd i kraft i Norge. 

2.2. B: Reflekterer disse målene hvor selskapet har størst påvirkning? 

Jeg har rangert bedriftens påvirkning på de 17 bærekrafts målene i SDG impact 

assessment tool, (vedlegg 4) med direkte og indirekte positiv og negativ innvirk-

ning på mål og delmål. Under mål nr 12 skriver Aminor at deres produksjon på 

land gir tilgang på flekksteinbit uten å gå på bekostning av den ville bestanden, i 

tråd med WWFs anbefaling om rødlistet mat man bør unngå. Dette kan relateres 

til delmål 12,2 om bærekraftig bruk av naturressurser, men argumentet er noe søkt 

da alternativet til oppdrett er å fange en truet art, og at oppdrettet ikke hindrer det.  

Bedriften nevner ingenting om at deres produksjon på land har vann som 

slippes ut igjen med et avfall i form av slam som inneholder kjemikalier. Delmål 

12,4 om ansvarlig håndtering av avfall og kjemikalier er et vesentlig aspekt ved 

deres produksjon. Aminor skriver, dog under mål nr 6, rent vann, at de overvåker 

sine utslipp og at renseteknologi utvikles i takt med produksjonen, men dette er 

ikke det samme som at de ikke forurenser med det (lille) avfalls vannet de slipper 

ut. Mål nr 12 er i aller høyeste grad vesentlig for Aminor, men de evner ikke å 

kommunisere argumenter som kan knyttes til deres bidrag til å dekke dette målet.   

Under mål nr 6 argumenterer de som nevnt over, selv om utslipp av salt-

vann fra produksjonen i liten grad påvirker ferskvann i nærliggende områder. Det 

kan virke som at bedriften ikke har lest seg opp på hvilke delmål som omfattes av 

dette målet, relevansen for argumentet blir dermed feilslått i forhold til deres 

virkelige påvirkning. De påvirker ferskvann i liten grad selv, men kjøper fiskefôr 

basert på soya fra land med andre tillatte kjemikalier enn i Norge. Fiskenæringen 

er kjent for stort forbruk av soya fra Brasil, hvor dyrking skjer med kjemikalier 

som forurenser drikkevannskilder i nærliggende områder. (Wenzel, et al., 2021)

 Soyaproduksjon krever store mengder ferskvann, (Imluva, 2017) som kan 

være en knapp ressurs i de landene det produseres i. Bedriften er, som del av 

oppdrettsbransjen indirekte med på å påvirke andre lands befolknings tilgang på 

trygt ferskvann, i henhold til delmål 6.1 og 6.3. Som en del av sin vurdering av 

risiko og påvirkning i verdikjeden, burde de vurdert hvor soyaen i deres fôr 

stammer fra og hvorvidt slik produksjon påvirker lokalbefolkningens vann.  
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Mål nr 8 presenteres på nettsiden og i investor presentasjonen. Aminor 

samarbeider med skoler og er registrert som opplæringsbedrift. De tilbyr lokale 

arbeidsplasser i et ellers lite attraktivt distrikt for mange å bo i og sørger for å 

knytte ungdom til næringen. Målet har dermed relevans for deres positive på-

virkning lokalt.  De har mål om å bidra til økt økonomisk vekst og sysselsetting 

lokalt på Halsa og bidrar stort i dekking av delmål 8.1, 8.2, 8.5 og 8.6.   

Videre kan de påvirke indirekte både positivt, som negativt, ved at de  

kjøper fiskefôr med bestanddeler produsert i land der arbeidere ikke har like  

rettigheter som i Norge. Delmål 8.7 om moderne slaveri, traficking og barnearbeid 

er relevant for bedriften, da de bruker fôr med ingredienser som blant annet stam-

mer fra Italia. (vedlegg 5) (Knutsen et. al., 2019, s. 213.)  Det er skrevet mye de 

seneste årene om slaveri liknende arbeidsforhold knyttet til jordbruk i Italia, noe 

bedriften burde tatt med i vurdering av egen påvirkning. 

Under mål nr 9 refererer Aminor kort til delmål 9,2, og 9,4 om henholdsvis 

inkluderende og bærekraftig industri, og R&D som utvikler teknologi og bære-

kraftig utnytter ressurser i distriktet. Målet har direkte relevans for bedriften og er 

et viktig punkt med potensielle direkte positive effekter, som senket utslipp og økt 

sirkulæritet. Bedriften beskriver dog ikke hvordan de skal øke sin ressurseffektivi-

tet i produksjon, relatert til delmål 9.4. Her ville det være naturlig å beskrive frem-

tidig renseteknologi og karbonproduktivitet. (Dette diskuteres videre i kap. 3.1.4.)  

Under mål nr 14 skriver Aminor at de "bevarer og bruker havet og de 

marine ressursene på en måte som fremmer bærekraftig utvikling." De utdyper 

ikke hvordan de bevarer ressursene i direkte tilknytning til målet. På nettsidens 

fane «bærekraft» skriver de følgende (https://www.aminor.no/no/baerekraft ):  

"For å sikre en bærekraftig fremtid må vi høste mer av maten vår fra havet og 

forvalte havets ressurser på en god måte. Derfor har vi utviklet landbasert oppdrett 

av flekksteinbit i lukkede anlegg, slik at alle kan nyte denne unike delikatessen 

uten å bekymre oss for den ville bestanden." Teksten kan antyde at bedriftens 

produksjon dekker delmål 14.4 om bærekraftig fiske, da flekksteinbit står på 

WWFs rødliste over fisk som er utrydningstruet og ikke bør spises grunnet over-

fiske. De benytter samme villedende argument som i 2020, tatt noe ut av kontekst. 

Med avløpsvann og et slam avfall som inneholder kjemikalier og organisk  

avfall, har de vesentlig direkte negativ påvirkning både for delmål 14,1 om redu- 

sert marin forurensning, 14,3 om redusert havforurensning og 14,5 om å konser- 

vere kyst og marine områder. Så lenge bedriften ikke har krav om rensing av sitt  
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avfallsvann vil dette følgelig være noe å dokumentere under mål nr 14. Videre er 

det relevant å gjøre en innsats for å dekke delmål 14,5 og 14,2 om henholdsvis å 

konservere kyst og marine område, samt å beskytte og opprette økosystemer, da 

deres drift foregår i fjæra og har påvirkning på land så vel som i vannet rundt seg.  

I investorpresentasjonen (Aminor, 2022) har de i tillegg bærekrafts mål 3, 

om god helse og livskvalitet, med argumentet om at deres flekksteinbit er en sunn 

rase med høye nivåer av omega3. Argumentet tyder på at bedriften ikke har satt 

seg inn i delmålene dette bærekrafts målet består av, da ingen av disse omfatter 

aspektet sunn mat. Forfatteren mener derfor målet er uvesentlig for bedriftens 

påvirkning og at de ved å markedsføre at sunn steinbit dekker dette målet, viser 

dårlig kunnskap om bærekrafts målene og ligger i grenseland for grønnvasking. 

2.3. Aminors tilnærming til bærekraft i 2022: 

Bedriften markedsfører seg i liten grad med bærekrafts mål vesentlige for deres  

viktigste interessenter. De har utelatt bransjerelevante mål hvor de selv har stor 

påvirkning og som anses viktig av interessentene. I de målene som er trukket 

frem, viser de i tillegg lav kunnskap om målene og liten innsikt i egen påvirkning 

på disse. bedriften trekker konsekvent frem tiltak hvor de selv utretter noe positivt 

og utelater alle områder der bransjen unektelig har et stort negativt avtrykk og 

sånn sett representerer områder vesentlig for Aminors bærekraftige påvirkning. 

 Generelt er markedsføringen lite transparent, like villedende som i 2020 og 

bærer fortsatt preg av grønnvasking. Utfordringen synes å være at de ikke har satt 

seg inn i delmålene og ikke kommuniserer åpent om faktiske utslipp til land og 

hav fra produksjon. Det å introdusere bærekrafts mål, med en setning under hvert 

mål, kvalifiserer ikke for å flytte seg fra en reaktiv holdning til bærekraft. 

3. Drivere for bedrifters rapportering på bærekraft: 

Rapportering på bærekraft drives frem av ulike faktorer, som jeg grovt deler inn i 

regulatoriske drivere og benchmarking for ytelse relativ til bransje, der noen er 

pålagt og sånn sett må følges, mens andre følges basert på trend. Jeg vil se 

nærmere på 3 drivere og diskutere et spesifikt eksempel under hvert tema: 

Regulatoriske; 1.nåværende regulering-, og 2. sannsynlig fremtidig regulering, 

benchmarking; 3.Vitenskapsbaserte klimamål. 

3.1.Hvilken relevans og potensiell anvendelse har drivere for Aminor? 

I skrivende stund er det er stort fokus på klima og miljø i bærekrafts rapporter,  

men UN global compact (2022) oppfordrer bedrifter å rapportere på antikorrup-

sjon, menneskerett og arbeidsforhold i tillegg. OECDs (2011) retningslinjer for  
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ansvarlig drift i multinasjonale selskaper speiler regjeringers forventninger til at 

bedrifter skal inkludere menneskerett, arbeidsrett, forbrukerinteresser, miljøvern, 

vitenskap og teknologi, beskatning, konkurranse, bekjempelse av korrupsjon og 

bestikkelser og offentliggjøring av opplysninger.  

3.2. Nåværende regulatorisk driver: Åpenhetsloven: 

I juli 2022 trer åpenhetsloven i kraft. (Regjeringen, 2021) Loven omhandler 

åpenhet om egen bedrift og leverandørkjeder, med et todelt formål om å; 1: sikre 

allmennheten tilgang på bedrifters påvirkning på menneske-rett og anstendig 

arbeidsforhold. Dette for å besørge interessenters rett til å stille næringslivet 

spørsmål om ansvar og å danne grunnlag for bærekraftige vurderinger. 2: 

stimulere til bedrifters respekt for grunnleggende menneskerettigheter og 

anstendig arbeid. (Etikkinformasjonsutvalget, 2019, s.11) 

Loven bygger på FNs bærekrafts mål og vedtatte retningslinjer fra FN, 

OECD som nevnt over og gjelder virksomheter som omfattes av regnskapsloven 

§1-5 eller oppfyller 2 av 3 følgende vilkår: (Lovdata.no, 2021) 1: Salgsinntekt 70 

millioner kroner. 2: balansesum 35 millioner kroner. 3: Gjennomsnittlig antall 

ansatte i regnskapsåret 50 årsverk. Virksomheter som omfattes av loven plikter å 

utføre aktsomhetsvurderinger i tråd med OECDs retningslinjer, og bør starte med 

å forankre ansvarlighet i sine interne retningslinjer.   

Plikten omfatter kartlegging og vurdering av faktiske og potensielle 

negative konsekvenser direkte knyttet til egen virksomhet, produkt og tjeneste, 

eller indirekte via leverandører og partnere, for grunnleggende menneskerett og 

anstendig arbeid. Videre plikter man å iverksette tiltak for å forebygge, begrense 

eller stanse eventuelle negative konsekvenser. Her avhenger effektivt arbeid av en 

grundig vurdering og prioritering i punktet over. Selskapene skal å følge opp tiltak 

og kommunisere med interessenter som berøres om hvordan selskapets negative 

konsekvenser håndteres. Loven omfatter samarbeid om eventuell opprettelse og 

erstatning der det måtte kreves. 

I tråd med §5 (2021) skal man redegjøre for egne aktsomhetsvurderinger på 

nettsiden og opplyse i årsrapporten hvor redegjørelsen kan finnes. Til sist viser 

lovens §6 til informasjonsplikt, der enhver skriftlig henvendelse om hvordan man 

håndterer faktiske og potensielle konsekvenser som nevnt over, skal besvares in-

nen 3 uker. Forbrukertilsynet (2022) har tilsynsmyndighet for kontroll og hånd-

heving av loven, og anbefaler å starte tidlig med tilrettelegging for etterlevelse.  

3.2.1.Hvordan påvirker loven Aminor? 
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Aminor oppfylte krav om balanse over 35 millioner allerede i 2019, men omfattes  

ikke direkte av loven i skrivende stund, med omsetning på 600.000 i 2020 (Meløy 

Økonomisenter, 2021, s 3) og kun 12 ansatte i 2021. (Jensen, 2021, s.1) Det synes 

med andre ord lenge før de direkte berøres av loven. Bedriften oppgir å ha slaktet 

60 tonn fisk fra januar 2020 til juli 2021 (Jensen, 2021, s.1) og strategisk mål om 

å utnytte sin fulle konsesjon på 500 tonn slaktet biomasse i 2025.(Aminor, 2022, 

s.20) Basert på ca mengde slaktet a 40 tonn i året 2020, kan en økning med 12 

ganger denne mengden i 2025 antas å generere tilsvarende økning i omsetning.  

En av selskapets store aksjonærer opplyser at de på lang sikt har mål om å 

nå 5000 tonn pr år, (Jensen,2021, s.1) som vil gi en omsetning på over 70 mill. En 

vesentlig del av oppskalering på lang sikt blir dermed å sette seg inn i konsekven-

ser dette får for krav om åpenhet i egen verdikjede og drift, i tråd med åpenhets-

loven. Her vil de måtte vurdere sin påvirkning med hensyn til forhold hos 

underleverandører og hvordan de selv kan bidra til forbedringer der det kreves. 

På kort sikt blir bedriften imidlertid indirekte omfattet av loven, som ny  

leverandør for Bama Køltzow. (Aminor, 2022, s. 21.) Disse leverer vilt og fisk til 

HORECA markedet (BAMA storkjøkken,2022) og er en del av BAMA gruppen, 

som i 2020 rapporterte 20 milliarder omsetning, (BAMA, 2021, s.38) og ellers 

oppfyller alle vilkår for åpenhetsloven. Som leverandør til BAMA blir Aminor en 

del av verdikjeden, hvor BAMA ved henvendelser innenfor rammene vil plikte å 

tilby informasjon om fisk de kjøper fra Aminor og vurderinger rundt deres drift.  

Selv om Aminor arbeider i tråd med grunnleggende menneskerettigheter 

og i høyeste grad tilbyr anstendig arbeid i sin lokale produksjon, vil de måtte tilby 

informasjon om sine underleverandører. Innsatsfaktorer i produksjon, som eksem-

pelvis fiskefôr og kjemikalier, kjøpes fra land hvor menneskerett og anstendig 

arbeid ikke er like selvfølgelig. Her vises det til fôringredienser som hvete, soya-

protein og monokalsiumfosfat med henholdsvis opprinnelsesland Portugal, Neder-

land og Italia. (vedlegg 5) (Knutsen et. al., 2019, s.213) Flere eksempler i Norge i 

nyere tid viser brudd på menneskerettigheter i kjente matvareleverandørers verdi-

kjeder. I Italia er det avdekket dårlige arbeidsforhold i mafiaeid tomatproduksjon 

hvor immigranter ble behandlet som slaver og mangel på hms har endt i dødsfall. 

(Aale, 2018, s1) Senere har man funnet ukontraktert og lavt lønnet arbeid med 

tvangsbruk av overtid hos produsenter av kjente viner solgt på Vinmonopolet. 

(Dalheim, 2022.) Slike avsløringer sjokkerer og påvirker kunder til å boikotte 

varer, og utgjør dermed direkte risiko for bedrifter som kjøper varer i slike land.  
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3.2.2.Åpenhetsloven hos Aminors interessenter: 

BAMA skilter med å være en foregangsbedrift for bærekraftig utvikling innen 

miljø og sosialt ansvar i verdikjeden; (BAMA, 2022)  «.. For leverandører som 

ikke viser vilje til utvikling, vil det få konsekvenser i form av at samarbeidet 

avsluttes.» Som leverandør i NorgesGruppen er BAMA en aktør med stor 

påvirkningskraft til å legge listen for hvordan åpenhetsloven og andre lover tas i 

bruk, og sålede hva som blir vanlig praksis for anvendelse.  

Fagsjef for bærekraftig handel i NorgesGruppen, Bjart Thorkil Pedersen, 

forteller i foredrag i faget Bærekraft i praksis den 06.04.2022 at de kurser utvalgte 

leverandører i åpenhetsloven for å sikre overholdelse hos sine leverandører. Som 

del av Etisk Handel Norge benytter de allerede OECDs modell for aktsomhets-

vurdering for produkter og leverandører med særlig høy risiko i sin verdikjede. 

(vedlegg 6) (Norges-Gruppen, 2022) De ber alle leverandører gjøre det samme.  

3.3.Kommende regulatorisk driver;EUs taksonomi & bærekraftsdirektiv 

I EUs sirkulære økonomiplan (Europakommisjonen,2020) er målet klimanøytralt 

Europa innen 2050. Som del av handlingsplanen tredde EU taksonomien i kraft i 

2020(Europakommisjonen, 2022) for å lede EUs investeringer mot bærekraftige 

aktiviteter. Taksonoiener et klassifiseringssystem for hvilke økonomiske aktivitet-

er som kan anses miljømessig bærekraftige, med seks miljømessige mål (vedlegg 

7) hvor ulike tiltak kreves for at bedrifters aktiviteter skal bidra i måloppnåelse.  

 Europakommisjonen godkjente i (2022) direktiv om selskapers bære- 

kraftige ansvar i verdikjeder. Med likheter til åpenhetsloven krever denne at 

bedrifter skal identifisere og forhindre, stoppe eller redusere uønsket påvirkning 

fra deres aktiviteter på menneskers rettigheter. Direktivet omhandler i tillegg 

åpenhet om miljøaspekter som forurensning og tap av biodiversitet. Det rammer 

europeiske selskaper med over 150 mill. euro inntekt og 500 ansatte, eller 

selskaper med spesielt høy påvirkning og over 40 mill. euro inntekt.  

3.3.1.Hvordan påvirker taksonomien og bærekrafts direktivet Aminor?  

PWC ( 2021) beskriver taksonomien som en viktig verktøykasse i finanssektor-

ens fremtid for prioritering av grønne aktiviteter både i investeringer, kunde-

rådgivning, långivning og investorinformasjon. De mener taksonomiens kriterier 

og merkeordninger for hva som er grønt vil sette en stopper for grønnvasking. 

Aminors har langsiktig mål om utenlandske kunder og burde derfor forberede seg 

 på å markedsføre seg i tråd med taksonomiens kriterier og merkeordninger.  

Ifølge Finans Norge (2021) starter rapportering på de to første kriteriene;  
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(vedlegg 7), begrensning av klimaendringer og tilpasning til klimaendringer. I EU 

har banker, forsikringsforetak og børsnoterte selskaper med mer enn 500 ansatte 

fra regnskapsåret 2021 rapportert om hvorvidt deres aktiviteter er omfattet av tak-

sonomien. Fra 2022 skal ikke-finansielle selskaper rapportere om egne aktiviteter 

oppfyller kriteriene, og fra og med regnskapsåret 2023 skal finansforetak rappor-

tere andel utlån og investering i aktiviteter som oppfyller taksonomiens kriterier.  

I Norge vedtok regjeringen (2022) lov om bærekraftig finans som baseres 

på ovennevnte, som avventer ikrafttredelse etter EØS- komiteen inkluderte takso-

nomien og åpenhet om bærekraft i finanssektoren. Finansdepartementet forventer 

disse bearbeidet innen høst 2022. På kort sikt blir Aminor altså indirekte påvirket, 

både som leverandør til et aksjeselskap i Norge som omfattes av den nye loven 

om bærekraftig finans, i vurderinger fra eventuelle utenlandske investorer som 

omfattes av loven, samt fra banker og finansinstitusjoner, som må dokumentere 

sin portefølje. Med et langsiktig mål om børsnotering, vil Aminor gjøre lurt i å 

sette seg inn i kriteriene for disse lovene, som på sikt kan tenkes å påvirke 

generell rapportering på børs både for store, mellomstore og små selskap. 

3.4.Benchmarking; Vitenskapsbaserte klimamål:  

Forskere hevder vi har gått fra geologisk til en menneskeskapt tidsalder der vi  

driver klimaendringer frem. (Solli, 2011) Whiteman fremhever 9 kritiske KPIer 

for jordens tålegrenser, der vi allerede ligger langt over, (Hoffman, 2018) blant 

annet ferskvannsbruk, avskoging, hav forurensning og biokjemisk flyt. En essen-

siell del av bærekraftig arbeid fra bedrifters side blir dermed å sørge for at egen 

drift er innenfor disse tålegrensene. Her finner IPCCs (2022) rapport et raskt 

innsnevrende vindu for å skape en slik klimabestandig utvikling. (vedlegg 8.)  

 Aminor er del av en næring som anses en del av løsningen på klimakrisen, 

i overgang fra rødt kjøtt til fisk. Det blir viktig for sektoren med benchmarking for 

å følge opp bransjespesifikk utvikling. Spesielt viktig blir vitenskapsbaserte mål 

for å redusere utslipp av klimagasser i tråd med Parisavtalen. Her hjelper SBTi 

(The science based targets initiative) (UN, Global Compact, 2022) bedrifter å sette 

og verifisere mål for eget bidrag tilknyttet de ulike tålegrensene.  

3.4.1.Bærekrafts portal for norsk havbruk:   

I Norge har SINTEF Ocean, Nofima og Barentswatch (Sintef, 2018) lansert en  

nettbasert bærekrafts portal for norsk havbruk for tilgjengeliggjøring av fakta om 

 ulike sider av bærekraft i næringen. Prosjektet søker å samle hittil spredt og til 

dels utilgjengelig statistikk og tall, for å øke forståelsen for næringens påvirkning, 
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herunder temaene miljø, økonomi og samfunn. Tiltaket er etterspurt av næringen 

selv, så vel som av viktige interessenter som journalister og havbrukskritikere.  

 I undersøkelser for portalen skriver FHF (2018) at informanter var mest  

opptatt av miljømessig og samfunnsmessig bærekraft i norsk havnæring, men at 

ulike interessenter har ulike ønsker for informasjon. Det kom frem FHFs (2016) 

forprosjekt at bærekraft i havbruksnæringen i stor grad retter oppmerksomhet mot 

miljø og sånn sett mangler vektlegging av de andre dimensjonene. Portalen har 

derfor en «gi tilbakemelding» knapp for interessenters ønsker. 

3.4.2.Hvilken relevans har portalen for Aminor? 

Aminor kan ta i bruk portalen for å øke sin kjennskap til bransjens påvirkning  

på ulike elementer av bærekraft, bli kjent med informasjon viktige interessenter 

etterspør, og basere sin rapportering og bærekraftige kommunikasjon på dette. De 

bør dokumentere utslipp og utvikling med konkrete tall, i tråd med vitenskaps-

baserte mål for senkning. Selve definisjonen av grønn vekst er der ressursproduk-

tivitet (Rp), gitt endring i verdiskapning (BNP) delt på ressursbruk (Tonn utslipp), 

overgår vekstrate for verdiskapning (G) for samme år. (Stoknes,2019, s.73) For å 

holde den globale oppvarmingen under 2 grader må hvert land senke sine drivhus-

gassutslipp med 2% de kommende 30 år, samtidig med at forventet global gjen-

nomsnittlige vekst i BNP er 3%. (Stoknes, 2019, s.75) Altså må karbonproduktivi-

tet vokse med 5% pr år, for å kompensere for den gjennomsnittlige veksten i BNP. 

For å dokumentere at de er en del av løsningen, må Aminor føre et klimaregnskap 

for å kunne pårope seg ekte grønn vekst der ressursbruken er koblet fra veksten.  

Her kan portalen bli et viktig hjelpemiddel med gode tall og statistikker for 

benchmarking i beregninger av utvikling i egen karbonproduktivitet i drift. Capro 

regnes fra verdiskapning (EBITDA+lønn) / drivhusgassutslipp (GHG fra scope 1: 

egen drift og scope 2: fra innkjøp og varme), og bør altså være >5% for hvert år.

 Dette er en god ting å starte med, før selskapet bør se på vannproduktivitet 

og nitrogenproduktivitet, som også listes som viktige tålegrenser for fremtidig 

vitenskapsbaserte mål. (Stoknes,2019, s.73) Portalen kan videre bidra som en 

plattform for mulige fremtidige samarbeid og en fin plass å posisjonere seg som 

bærekraftig aktør og formidle fremtidige tiltak for viktige interessenter. 

4.Fremtidsperspektiv; strategisk innføring av bærekraft i Aminor: 

Som navnet henspiller på, tar dette kapittelet for seg strategisk innføring av bære- 

kraft i bedriften. Aminor har tilsynelatende ikke innført noen eksplisitt bærekrafts 

strategi siden 2020. Ledelsen synes ikke å prioritere bærekraft som sådan, da det i 
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2022 tok lang tid å få svar på henvendelse om samarbeid om prosjektoppgave om 

innføring av bærekraftig strategi i bedriften. Åpenhet og rapportering virker heller 

ikke å ha prioritet i daglig drift og bærekraft som strategi virker ikke forankret i 

ledelsen. Markedsføringen speiler en engasjert bedrift, men manglende åpenhet, 

samt kunnskap om bærekraft og egen påvirkning skinner igjennom. Det nevnes 

her at bedriften har fokus på optimalisering i produksjon og vekst, som kan 

forklare lite tid, penger og prioritering av annet fokus. 

Jeg presiserer at videre strategisk innføring av bærekraft krever involver-

ing og forankring hos ledelsen (vedlegg 9), slik at bærekraft kan bli implementert i 

hele selskapet og ikke blir et tillegg til daglig drift. (Ditlev-Simonsen,2022, s.150) 

Å utvikle en plan med konkrete mål og visjoner krever engasjement i ledelsen. 

 4.1. Steg 2: Kartlegge: 

I tråd med teori har Aminor startet sitt bærekrafts arbeid i feil ende, ved å se etter 

områder der de selv gjør noe positivt. (Ditlev-Simonsen, 2022, s. 152) Deretter 

har de fokusert på dette og ikke på de områder der de møter reelle bærekrafts 

utfordringer. I følge (Kiron, et al., 2017. s.9) kjennetegnes bedrifter med suksess- 

fulle bærekrafts strategier av at deres tiltak er knyttet til utfordringer og aktiviteter  

som er vesentlige å forbedre med tanke på å utrette en forskjell i det store bildet.  

Før Aminor kan utarbeide en skikkelig bærekrafts strategi, må de starte med 

forståelse av egen situasjon og status for påvirkning. Bedriften virker å ha god 

oversikt over det økonomiske aspektet ved bærekraft og hvordan deres tiltak på 

plass, bruk av mindre antibiotika og optimalisering på fôr effektiviserer driften. 

Ledelsen bør derfor fokusere på å øke bedriftens forståelse for bærekraft utover 

dette. De bør sette sammen et team med representanter fra hver avdeling, som skal 

undersøke og skaffe oversikt over bedriftens sosiale og miljømessige påvirkning.   

Her er det formålstjenlig å starte med en begrepsavklaring rund omfanget av 

bærekraft og for de enkelte bærekrafts målene. Jeg vil anbefale Aminor å opprette 

en gratis bruker på SDG Impact Assesment Tool. Denne er utviklet som et gratis 

verktøy med mål om å stimulere til bedre forståelse av kompleksiteten av bære-

kraftig utvikling og av de ulike elementene i bærekrafts målene. Ledelsen kunne 

starte med en workshop på gjennomgang av alle målene og med rangering av egen 

påvirkning i mål og delmål. På denne måten ville alle bedriftens medarbeidere bli  

gjort kjent med risiko og muligheter ved bedriftens drift og verdikjeder.  

Videre kunne teamet benytte rapporten fra workshopen og velge ut de målene/  

temaene bedriften selv anser viktige og hvor de har påvirkning både negativt og  
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positivt. Viktige temaer utover bærekrafts målene kan teamet finne ved å se til 

åpenhetsloven, OECDs retningslinjer, EU taksonomiens miljømessige mål med 

spesielt fokus på de to første målene om begrensning av klimaendringene og til-

pasning til klimaendringene og lov om bærekraftig finans. Ledelsen må ta del i 

arbeidet med kunnskapsheving og holdningsendring i møte med reguleringene. 

Her kan Aminor med fordel samarbeide med viktige interessenter som Norges  

Gruppen, og benytte seg av deres kurs for leverandører i Åpenhetsloven. Andre 

interessenter bedriften gjør lurt i å involvere i sin kartlegging av bærekraftig på-

virkning er revisjons og rådgivningsselskaper, bank og finansinstitusjoner, inves-

torer, miljøforkjempere og offentlig innkjøpere. Daglig leder i Etisk Handel Norge 

sier på webinar om åpenhetsloven (Furustøl, 2022) at loven blir en fin retnings-

linje for offentlige innkjøpere og viser til forhånds lagede reviderte kontrakts-

vilkår tilgjengelig hos Etisk Handel. Videre tilbyr selskaper som KPMG (2022) 

rådgivning innen bærekraftig forretningsanalyse, strategi og rapportering.  

En oversikt over selskapets egen vurdering av vesentlighet bør kombineres 

 med interessentenes fokus på hva som er vesentlig. Her skriver Overall (2017) at 

 GRIs globale rapporteringsstandarder er fine å følge, men at det som er vesentlig 

for rapportering mot interessenter ofte ser bakover på hva bedriften har gjort og 

utelukker fokus på bedriftens strategi med tanke på fremtidige tiltak. En vesentlig-

hetsmatrise bør derfor utvikles basert på begge disse, som vist i vedlegg 3. 

Så snart Aminor har identifisert og kartlagt egen påvirkning på miljø og sosialt 

for ulike vesentlige mål og temaer bør de summere hva de allerede gjør på ulike 

områder. Områder de til nå har oversett og hvor se selv har stor påvirkning, bør 

sorteres i en konkret plan med konkrete mål og delmål. (Ditlev-Simonsen,2022, 

s.155) Et eksempel på relevant mål kan være forbedret CAPRO med 5% hvert år, 

tilknyttet krav om rensing av avløpsvann fra 2022. Her kan norsk havbruks bære-

kraftsportal benyttes i benchmarking av ulike fokusområder. De kan med fordel se 

til SBTi vitenskapsbaserte mål for å adressere ulike tålegrenser bedriften påvirker.  

4.1.2.Hvordan kan Aminor imøtekomme den nært forestående åpenhetsloven 

og andre potensielle rapporteringskrav på ærlig måte overfor sine interessenter? 

Aminor må forstå sin egen tilknytning til risiko, håndtere disse og informere om 

hvordan de håndterer de på sin nettside og i rapporter. Her kan OECDs model 

benyttes for å forklare hva slike vurderinger innebærer, da selve lovteksten i 

Åpenhetsoven er basert på denne modellen. I tråd med åpenhetsloven og for å 

imøtekomme lov om bærekraftig finans, gjør Aminor lurt i å vise åpenhet om 
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bransjens utfordringer med soya som fôr ingrediens, knyttet til avskoging og 

arbeidsforhold, samt andre innsatsfaktorer fra produksjonsland med risiko for 

brudd på arbeids og menneskerettigheter. I denne forbindelse bør de gjøre en 

risikoanalyse av muligheter for brudd på menneskerettigheter og vern av miljø i 

egen verdikjede. Denne, sammen med plan for tiltak bør så offentliggjøres. 

Det blir leders ansvar å starte med å gjennomgå interne retningslinjer og 

forankre arbeid i tråd med åpenhetsloven. Forbrukertilsynet oppfordrer selskaper 

til å forberede seg på loven med fem grep. (vedlegg 10) (Forbrukertilsynet, 2022.) 

4.1.3. Hvordan lede Aminor til endret kultur og praksis for bærekraft og åpenhet? 

Med bakgrunn i analysen mangler Aminor kunnskap om bærekraft, samtidig med  

at deres viktigste interessenter har stadig økende krav til og kunnskap om temaet.  

For å lykkes med bærekraft som strategi kreves det en ending i kultur og praksis 

rundt hvordan bedriften forholder seg til temaet og interessenters forventinger.

 Det kreves noe ekstra av en leder å lede en samfunnsansvarlig bedrift. 

Ditlev-Simonsen (2009, s 10.) påpeker at en leder må være lydhør, ta ansvar over-

for samfunnet og kjenne til dets forventer og ønsker, samt være god rollemodell 

med troverdig oppførsel, for å evne å lede en bedrift som skal oppfattes samfunns-

ansvarlig. Hva gjelder bedriftens sosiale og miljømessige hensyn, må interessenter 

utover de en vanligvis konfererer i rene produktrelaterte saker, involveres. Her 

kan en autentisk leder, altså en som kjenner til hva samfunnet forventer og ønsker, 

(Ditlev-Simonsen,2009, s 9.) være bedre skikket til å identifisere interessenter 

som er hensiktsmessig å involvere. Aminors ledelse bør starte med å sette seg inn 

i rapporteringsdrivere som nevnt over, knytte kontakt med og benytte seg av de 

initiativ som nevnt i tilknytning til disse. Dette kan øke egen forståelse for sam-

funnets forventninger til bærekraft og hvilke interessenter de bør involvere videre. 

 Teamet bedriften skal sette sammen for arbeid med innføringen av bære-

kraft i Aminor, bør ifølge Kotter (2012, s47) organiseres som et nettverk, fremfor 

et hierarki, for å sikre muligheter for raske endringer. Her bør lederen formidle at 

det haster å endre bedriftens kultur og praksis rundt bærekraft, rapportering og 

åpenhet. (Kotter, 2012. s 51.) Med fokus på hvilke muligheter en slik strategi kan 

bety for bedriften, vil opplevelse av at det må skje NÅ, motivere og gi energi til 

medarbeidere som skal hjelpe å drive endingen fremover. Videre kan ledelsen 

inkludere teamet i utforming av en bærekrafts visjon og utvikle en endringsstrate-

gi med ulike initiativ med mål om å kapitalisere på strategien. (Kotter, 2012.s51.) 

Se foreslåtte initiativ til utforming av bærekraftig endring i Aminor. (vedlegg 11) 



 

Side 17 

 4.2. Steg 3: Teste: 

I tråd med hva teori sier om bedrifters utvikling av bærekraftsstrategier, (Ditlev-

Simonsen,2022, s 156.) har Aminor brukt mer fokus på å markedsføre sin bære-

kraftssatsning mot interessenter etter den er ferdig, enn å fokusere på å inkludere 

interessentene under selve arbeidet med å utvikle den. Suksess med bærekrafts-

strategi og plan avhenger imidlertid av å inkludere bedriftens interessenter, interne 

så vel som eksterne. Studier viser at 90% av ansatte anser bærekraft som viktig, 

mens kun 25% av bedrifter har en bærekraftsstrategi. (Kiron, et al., 2017. s.6) 

Amior bør derfor inkludere ansatte i utvikling av sin plan. Videre bør planen 

presenteres for eksterne interessenter, med mål om å benytte kritikk og tilbake- 

meldinger fra disse som kunnskap i revidering av planen, før den lanseres. Her bør 

Aminor involvere interessenter som BAMA, NorgesGruppen, SBTi, PWC og 

Etisk Handel Norge for å trekke på deres kunnskap om relevante mål for bransjen. 

4.2.1.Hvordan kan Aminor kapitalisere på innføring av bærekraftstrategi? 

Ifølge Etikkinformasjonsutvalget (2019, s 84) anslår global slavery index at 40 

millioner arbeider under moderne slaveri på verdensbasis. Samtidig er forskning 

på grove brudd på menneskerett mangelfull. Her kan Aminor gjøre en viktig 

forskjell ved å drive frem en endring i bruk av ukontraktert arbeid og brudd på 

menneskerett hos sine leverandører av fôringredienser. Videre er klimagassutslipp 

og liv på land viktig for interessentene og viser seg å være et område hvor 

bedriften kan påvirke stort både ved rensing av eget avfall og ved å sikre og 

dokumentere at bedriften ikke kjøper soya fra kilder som bidrar til avskoging og 

forurenser ferskvann i andre land.  

En studie viser at bedrifter med god rangering på bærekrafts mål som er 

vesentlige for sitt selskap vesentlig utkonkurrerer bedrifter med dårlig ytelse på 

sine respektive vesentlige bærekrafts mål i avkastning pr aksje. (Mozaffar, et al. 

2016. s .1697.) Studien påpeker også at bedrifter med sterk ytelse på bærekrafts 

mål uvesentlig for egen bedrift ikke utkonkurrerer de med dårlig ytelse på samme 

mål. Altså kan Aminor forventes å forbedre sin fremtidige avkastning på børs 

dersom de evner å arbeide målrettet med bærekrafts mål som er vesentlige for 

bedriftens påvirkning. Her finner (Iannou & Serafeim, 2019) at avkastning på 

investert kapital og høyere verdsetting, imidlertid avhenger av bærekraft som 

strategi for å differensiere bedriften. Det er altså ikke nok å drive bærekraftig 

praksis basert på enkelte initiativ, man må i tillegg søke å yte bedre enn bransjen.  

Forskning på ulike tilnærminger til bærekraft (Haanaes et al. 2013, s.111.)  
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viser at de som utvider sine tiltak til å gjelde kunder og leverandører oppnår en 

forretningsmodell som vanskelig lar seg kopiere, og dermed konkurransefortrinn.  

Andre studier viser at inkludering av medarbeideres i bedriftsansvar øker motiva-

sjon og støtte fra disse, (Ditlev-Simonsen & Brøgger, 2013, s.123) som indirekte 

kan bidra til å bedre Aminors produktivitet. I tillegg kan en bærekrafts strategi øke 

sjansene for å vinne offentlige anbud, bedre sjanser for grønne lån, senke risiko og 

hjelpe Aminor å tiltrekke seg investorer som på sikt vil forholde seg til ulike 

rapporteringsdrivere. (Henisz et al., 2019) finner at god rapportering på miljø og 

sosialt i tillegg til bærekraftig ledelse, knyttes til verdiskapning gjennom 

kostnadsreduksjon ved effektivisering, subsidier og statlig støtte, økt produktivitet 

grunnet forhøyet medarbeider motivasjon og ved å tiltrekke seg talent ved bedre 

sosial kredibilitet, bedre avkastning grunnet minimert overgangsrisiko ved 

investering i langsiktig strategisk bærekraftige løsninger, samt topplinje vekst ved 

bedre tilgang på ressurser via sterke kontakt til miljø og stat. 

5.Konklusjon. 

Aminor har ikke endret sin tilnærming til bærekraft siden 2020. I tråd med teori, 

markedsfører seg basert på en reaktiv tilnærming, fokuserer på det økonomiske 

aspektet av bærekraft. De utelukker i stor grad påvirkning i egen leverandørkjede 

utover scope 1 og har lav kunnskap om de sosiale og miljømessige aspektene av 

bærekraft. Bedriften viser lav grad av åpenhet om egen påvirkning og markeds-

fører i liten grad bærekrafts mål med relevans for egen påvirkning og som anses 

vesentlige for viktige interessenter.  

Bedriften virker i dag lite rustet for rapporteringsdrivere forfatteren har 

trukket frem, på tross av at de vil omfattes av åpenhetsloven direkte på lang sikt 

og indirekte på kort sikt. De bør ta Åpenhetsloven på alvor å benytte seg av 

Forbrukertilsynets tips for tidlig implementering. Dette kan gi bedriften et 

strategisk fortrinn når den trer i kraft fra regnskapsåret 2022. Arbeid med 

aktsomhetsvurdering og åpenhet kan i tillegg ruste bedriften mot kommende 

direktiver og gi konkurransefortrinn, om de endrer til proaktiv holdning og ser 

sine egne muligheter for å bidra positivt til en bærekraftig utvikling. 
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7.Vedlegg : 

 

Vedlegg 1: Bærekraftig swot analyse (Taherdoost & Madanchian, 2021) av 

Aminors interne styrker og svakheter, samt eksterne muligheter og trusler, fra 

2020: 

 

                STRENGTHS - Styrker             WEAKNESES - Svakheter 

Menneskelige ressurser: god fagkompetanse i 

oppdrett og teknologi.  

Faglig samarbeid: FoU, innovasjon  

Kapital: god likviditet.  

Produkt: lav dødelighet, kvalitet, lite kjemikaler, 

næringsinnhold.  

Produksjon: lukket anlegg, ingen antibiotika, 

påvirker ikke liv i vann.  

Ressursbruk: Lav fôringsgrad & høy dyrevelferd, lav 

plassbruk  

Omdømme: dårlig i fiskeoppdrettsnæringen  

Nettsiden: grønnvasking?  

Menneskelige ressurser: lav kompetanse bærekraft.  

Kultur: Lav kunnskapsdeling, opplæring & endringsvilje i bærekraft, 

utskifting internt, få ansatte = risk. Ikke bærekrafts rapport.  

Økonomi: dyrt å investere i bærekraftig teknologi.  

Markedsføring: lav kontakt med & innsikt: forbruker, segmenter, 

endringsdriver bærekraft.  

Utslipp: urenset avløpsvann kjemikaler i produksjon. 

 Manko: Ledelse i PLS: fôr, frakt & emballasje, lite bærekraftig.  

       OPPORTUNITIES - Muligheter          THREATHS – Trusler 

 Nytt segment: innkjøpere offentlig etat må handle 

bærekraftig.  

Fokus: konsum bærekraftig norsk/lokal mat.  

Økt fokus: konsum av fisk, kostholdstiltak 

klimakurrapport.  

BÆREKRAFT: trend  

Tekn: har ikke renseanlegg, lavere investerings kost 

bærekraftsløsning nå, enn senere.  

Samarbeid: bloggere, influencere & kokker med 

fokus på bærekraftig mat, helse & matsvinn. 

Overgangsrisiko: muligheter i sirkulær produksjon. -

Nettsider for eksisterende innovasjon: Geoexplorer, 

greentechfestival ++ 

Kommende krav: bærekrafts rapportering.  

Lover: om lavutslipp i produksjon.  

Covid19: truer HORECA markedet og eksportmarkeder i 2020. 

Matsvinn: Fiskeforbruket må opp. Matsvinnet øker ved økt 

produksjon uten økt konsum av fisk.  

Økt fokus på bærekraft: sertifiseringskrav fra forbruker & innkjøpere.  

Klimarisiko: økt havnivå & forurenset vann endrer premissene for 

produksjonen. Scenario: Soyaproduksjonen lider ved 2 grader 

økning, tørke: problem fiskefôr.  

Miljøforkjempere: livet i vann & på land.  

Overgangsrisiko: til sirkulær produksjon. 

 

(Arnesen, 2020, s. 19) 

 

Analyse 2020 Trender som endringsdrivere for bærekraft: (Arnesen, 2020, s. 2): 

Verdensbildet er preget av trender basert på miljø og klima. Disse påvirker 

hvorvidt tradisjonell tankegang om hvordan bedrifter skaper verdi, leverer verdi til 

sine kunder og fanger verdi ved å få disse til å betale og gjøre om betalingen til 
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overskudd, vil være mer eller mindre lønnsomme i årene som kommer. Det er 

ifølge CSIs forskning (Saebi.T.2016). en økning i ulike trender som blir viktige 

for bedrifter for å oppnå konkurransefortrinn med forretningsmodeller i årene som 

kommer.  

Delingsøkonomien med gjenbruksmarkeder og økende grad av 

samarbeidende livsstil, tjenistifisering får økende plass i verdensøkonomien. En 

tredje viktig trend, som Aminor har tatt i bruk, er åpen innovasjon, basert på 

behov for ekstern kunnskap. Megatrenden bærekraft er den mest vesentlige for 

Aminor å arbeide systematisk med i tiden fremover. Denne vil påvirke 

forretningsmodellen ved økt press fra omverdenen.  

Det er allerede økt fokus i matbransjen på matsvinn og resirkulerbar og 

miljøvennlig emballasje, samt at miljømerking av mat er bragt på agendaen med 

store aktører som Orkla i bresjen med egen merking. Rapporten Klimakur 2030, 

(Miljødirektoratet, 2020) levert i januar 2020, som en del av regjeringens arbeid 

med å nå klimamålene om redusert ikke-kvote pliktig utslipp med 50%, kan være 

nyttig for bedrifter. Den utdyper hva som skal til i ulike sektorer for å løse 

klimakrisen. Veitransport og matproduksjon, under jordbruk, fremheves som to 

viktige sektorer hvor Norge raskt kan gjøre effektive forbedringer. Aminor 

berøres av og kan bidra i begge disse, de bør derfor sette seg inn i hvilke planer 

som legges for bransjen. Man finner også i 2020 økt fokus på bærekraft og 

klimarisiko på børs, der økonomiske konsekvenser av klimaendringer og 

bedrifters overgangsrisiko ved overgang til et lavutslippssamfunn, analyseres av 

banker, investorer og forsikringer. Det omsettes i stor grad ESG aksjer, hvor 

rapportering på bærekrafts aspektene environmental, social og governmental er 

viktige vurderingskriterier.  

En analyse av bærekraft i eget firma vil danne viktig grunnlag for videre 

arbeid med bærekraft i møte med disse trendene. For at Aminor skal oppnå et 

strategisk konkurransefortrinn med bærekraftige tiltak i egen bedrift, må de starte 

med en forståelse av egen forretningsmodell og hvordan denne påvirker 

omverdenen.   
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Vedlegg 2: Interessentanalyse for Aminors nøkkelinteressenter 2020: 

Modellen under viser Interessentdialog, forventninger og tiltak, basert på de 5 

nøkkelinteressentene jeg vurderer på bakgrunn av SWOT analysen at bedriften 

kan tenkes å ha undervurdert eller oversett: 

 
INTERES 

SENTER: 

hvem er 

de? 
 

TEMAER:  

Hva bryr de seg om 

? 
 

DIALOG: 

hvor kom-

muniserer 

vi? 

TILTAK: rettet mot temaer 
 

FINANS:  

 

-

Fremtidige 

investorer  

 

-Børs og 

finansmark

ed 

 

Miljø: klima, 

bærekraft, 

bærekraftsrapporterin

g, sertifisering 

Sosialt: åpen og etisk 

rapport,   

Økonomi: risiko og 

muligheter, 

transparens, 

konkurranse-dyktighet, 

ressursproduktivitet, 

langsiktig strategi, 

klima risiko, innovativ 

forretnings model 

Rapporte

r, 

Års-

regnskap 

Investor-

presenta

sjoner, 

Nettside

n, 

Markeds-

føring 

-Kontakt finanstilsynet: myndigheters krav 

bærekraft. og risikorapportering -

Bærekraftsrapport fra 2021à i årsrapport. 

-Ikke-finansiell. måleindikatorer. & bærekrafts 

aspekt. à i investorpresentasj. og årsrapport. -

Bærekraftig strategi: verdiskapning kort, middels 

& lang sikt. -Analyse og rapport om klimarisiko, 

overgangsrisiko, klimautslipp, andre 

miljøfaktorer og aktiviteter: bærekraftig bruk av 

vann, marine ress, avfallsreduksjon og 

resirkulering, kontroll forurensning àinn i 

årsrapport & investorpresent. -Reduksjonsmål 

for utslipp og andre tiltak miljø. à inn i investor 

present. /års-rapport. -Kontakte nye investorer 

med fokus på bærekraft & ansvarlige 

investrtinger, à få disse til å vurdere/ se over 

nye rapportene med ikke-finansielle aspekter. -

2021: rapporter, strategi og planer inn på 

nettsiden. 

Medarb.:  

-

nåværend

e: 

middelaldr

en-de 

m/erfaring 

fra 

bransjen, 

Miljø: dyrevelferd, 

klima, bærekraft, 

biodiversitet, 

forurensning. Sosialt: 

HMS Arbeidsvilkår, 

personlig 

utviklingsmulighet, 

læring, bygge nettverk, 

arbeidsmiljø, samhold, 

Møter. 

Daglige 

besøk. 

Arrange-

menter. 

Personlig

e 

samtaler. 

Mailer. 

Digitale medier ànå nye potensielle medarb -

Aktiv på Linkedin. -Arrangementer, messer à 

interesse for Aminor arbeidsplass og reklamere. -

Tilby ansatte aksjer à øke eierskapsfølelse. -Øke 

forståelse og kunnskap for bærekraft internt. -

Intern opplæring bærekraft og kartlegge 

holdningerà -holdningskampanjer matsvinn & 

bærekraft i bedriften. -Alle ansatte delta i 

bærekrafts tiltak nærområdet. -Workshop internt 
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noen 

yngre.  

 

-fremtidige 

potensielle 

medarbeid

ere  

helse, omdømme, 

likestilling, visjon, 

innovasjon, 

samfunnsansvar lokalt, 

trans-parens, 

muligheter. 

Økonomisk: 

prestasjoner, 

resultater, vekst. 

Resultate

r. 

for idemyldring til bærekraft. -Kunnskapsdeling 

bærekr. fra yngre medarb. à eldre. -Involvere 

medarbeidere i arbeid for bærekraft inn i 

strategienà utforme felles visjon? -Ansatte delta 

webinar bærekraft.-Fristille ansatte x antall 

arbeidstimer frivillig arbeid sosialt/ miljø fokus 

nærområdet. 

Innkjøpere  

offentlige 

etater 

Miljø: klimautslipp, 

ansvarlig forbruk og 

produksjon, avfall, 

bærekraft, foruren-

sning, miljøgifter, 

matsvinn, 

miljømerking, 

lavkarbon-transport, 

næringsrik mat, 

kvalitet, helse, 

bærekrafts-

rapportering. 

miljøavtrykk, 

sertifisering. Sosialt: 

etisk rapport, åpenhet. 

Øk.: pris. 

Nettside

n 

-2021: rapporter, strategi og planer inn på 

nettsiden. -Knytte direkte kontakt med 

innkjøpere offentlig etat i Nordland. -Benytte 

analyser, rapporter og strategier for bærekraft i 

presentasjoner for innkjøperne. -Samarbeid, 

kunnskapsdeling. -Innhente info om krav. 

-samarbeid om overgang fra rødt kjøtt til fisk. 

Sluttforbr

ukere:  

-

Nåværend

e kunder i 

ferskvare 

og 

dagligvare  

-Nye 

kunder i 

ferskvare 

og 

dagligvare  

Miljø: klimautslipp, 

ansvarlig forbr. & 

produksjon, kvalitet i 

mat, resirkulering, 

bære-kraft, 

biodiveristet, 

miljøpåvirkning, 

biodrivstoff, liv på land 

/ vann, matsvinn, 

forurensning, avfall, 

dyrevelferd, 

miljømerking, 

kunststoffer, 

miljøgifter & 

-

Nettside

n 

-Sosiale 

medier: 

facebook 

og 

instagra

m 

-Øke kunnskap om bærekraft i mat, øke info på 

nettsiden. 

-Holdningskampanjer mot matsvinn og økt 

konsum av nors mat, av fisk i stedet for kjøtt og 

av sunn næringsrik mat. 

-Segmentert markedsføring mot de ulike 

sluttforbrukerne. 

-Grønndulting i butikker og på ferskvarediskene 

for å sikre at kundene handler fisk og unngå 

matsvinn når produksjonen øker. 

-Kundeundersøkelser. -Hente 

markedsinformasjon fra influencere og store 

påvirkere som har info om forbrukeratferd og 

bærekraft i matbransjen. -Benytte influencere, 
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kjemikalier, emballasje, 

lavkarbontransport, 

bruker-vennlighet. 

Sosialt: vise handling, 

åpenhet, omdømme, 

samfunnsansvar, 

inkluderende 

arbeidsliv, helse, etikk, 

Økonomi: Pris, service.  

holdningsendring bærekraftig mat: spis mer fisk. 

helseaspekt, status å være sunn.  

-Sosiale medier: markedsføring som engasjerer 

ved rike medier og øke dialogen med 

sluttforbrukerne. 

-Blockchain teknologi for å tilrettelegge 

sporbarhet og informasjon til kunden i 

handelsøyeblikket. 

Influencer

e, 

kjendiser, 

bloggere, 

trendsette

re, 

Miljø: klimagass, 

ansvarlig forbr. & 

sirkulær produksjon, 

kvalitet i mat, 

resirkulering, 

bærekraft, 

biodiveristet, 

miljøpåvirkning, 

biodrivstoff, liv på land 

/vann, rent vann, 

utslipp, forurensning, 

avfall, matsvinn, 

dyrevelferd, knappe 

ressurser, emballasje, 

transport. Sosialt: 

handling & 

samfunnsansvar, helse, 

etisk rapport, 

inkluderende arb.liv, 

likestilling, mangfold, 

trakassering, 

transparens, 

kunnskapsdeling. 

sporbarhet 

Nettside

n 

-Knytt kontakt og informer aktuelle påvirkere via 

sosiale medier. 

-Vurdere samarbeid for informasjon om 

megatrender og forventninger i markedet, 

holdningspåvirkning sluttkunder og 

markedsføring. Benytte markedsføring med: 

kjente kokker, matbloggere, unge miljø og klima 

kjempere, bloggere med fokus på bærekraft, 

matsvinnforkjempere og trendsettere? 

-Utvikle markedskampanjer for sluttbrukere i 

samarbeid med en ulike påvirkere for å nå de 

ulike segmentene? 

-Samarbeid om lansering av app eller fremme 

tiltak for overgang fra rødt kjøtt til fisk. Benytte 

oppskrifter for fiskeretter. -Lage klimaregnskap 

for rødt kjøtt tallerken og fisketallerkener. 

 

(Arnesen, 2020, s. 8) 

 

Analyse av Aminors interessenter, fra 2020 (Arnesen, 2020, s. 7):  

Nøkkelinteressenter som har mye makt og ressurser til påvirkning og som 

bedriften gjør lurt i å bygge tette relasjoner med og involvere strategisk vil være: 
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nåværende og fremtidige ansatte som vurderer hvorvidt arbeidsplassen er attraktiv 

for dem, studenter, og forsknings- og utdannings institusjoner eller eksisterende 

samarbeidspartnere. Nåværende eiere og fremtidige investorer vil gjøre 

kontinuerlige vurderinger på bedriftens risiko og soliditet i økonomisk forstand. 

Dersom Aminor på sikt arbeider mot børsnotering, så vil børs og finansmarkedet 

representere en viktig interessentgruppe. Halsa kommune er også en viktig 

interessent som kan påvirke og påvirkes stort.  

Aminor burde også være bevisst aktivistgrupper som er opptatt av 

dyrevern, klima og miljø i vann og på land og kundeinteressegrupper som øver 

press på matbransjen i forhold til dette, sammen med innkjøpere i HORECA og 

ferskvarehandel. Innkjøpere av mat i den offentlige sektor kan være en viktig 

interessentgruppe, som Aminor kan ha oversett. Disse påvirkes av økte krav til 

bærekraftige innkjøp. Handelsorganisasjoner, andre bedrifter i bransjen og 

myndigheter som påvirker rammer og vilkår i matbransjen er også viktige. At 

Aminor driver i en av to viktige næringer som skal bidra til Norges måloppnåelse 

i klimakrisen gjør ulike politiske grupper, medier og journalister til interessenter. 

Lokalsamfun-net på Halsa og i områdene rundt er en viktig interessegruppe som 

påvirkes av bedriften.  

Aminor når foreløpig ut til et beskjedent antall sluttforbrukere i Bodø og 

Oslo, der de som handler over ferskvaredisk kan tenkes å ha mer direkte 

påvirkningskraft enn de som konsumerer fisk i HORECA markedet. Aminor gjør 

lurt i å være spesielt oppmerksomme på undergrupper av sluttforbrukere, som 

eksempelvis generasjon z der kunnskaps og bevissthetsnivået rundt miljø og 

samfunnsansvar er vesentlig høyere enn gjennomsnittet i befolkningen. Man bør 

ikke undervurdere denne generasjonens muligheter til å påvirke gjennom sosiale 

medier og deres høye kompetanse i å danne nettverk og aktivt bruke allianser for å 

spre sine holdninger.  

Det eksisterer et gap mellom holdning og atferd hos forbrukere for øvrig 

og dette kan ha gitt Aminor et skjevt bilde av hvor mange som reelt er opptatt av 

bærekraft. I undersøkelser svarer 80% av forbrukere at de er bekymret for miljø 

og bærekraft og 50% har positive holdninger til bærekraftig atferd, mens det er 

kun 5% som svarer at de faktisk endrer sin atferd. Det er med andre ord flere som 

tar bærekraft på alvor enn det vi kan identifisere ved å studere atferd, hele 7 av 10 

norske forbrukere opplever det som vanskelig å vite om produkter er bærekraftige. 

Dette kan være viktig å vite i analyser av interessenter. (ref .Per Espen Stoknes 
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samling 1) Til sist vil ulike influencere, trendsettere og kjendiser ha stor 

påvirkningskraft i forbindelse med temaer som bærekraft, miljø, helse og mat. 

Disse kan være en viktig interessentgruppe for Aminor. De kan være viktige å 

spille på lag med i markedsføring for å påvirke eller for å få tilgang på 

informasjon om viktige megatrender som kan bli førende for valg av strategier 

fremover. 

 

Nøkkelinteressenter som har lite makt og ressurser til påvirkning, som bedriften 

burde holde informert og følge med på:  

Sluttforbrukerne på HORECA. Etter hvert som bærekraft vil bli et forankret 

begrep og sluttforbrukeres kunnskap om temaet øker, vil Aminor måtte vurdere 

fortløpende om disse også må flyttes over i nøkkelinteressenter med mye makt. 

Aminors sekundærinteressenter med høy grad av makt og ressurser til å påvirke, 

som bedriften bør opprettholde tilstrekkelig relasjoner til vil være følgende: 

Arbeidstakerorganisasjoner, bank, finansiering og forsikringsaktører, som vil 

vurdere risiko, økonomi og soliditet. Andre grupper kan være leverandører og 

transportører og fremtidige konkurrenter. Sekundærinteressenter med lav grad av 

makt og ressurser til å påvirke, som bedriften kan følge opp med minimalt av 

ressurser, men som de gjør lurt i å holde øye med, vil være: Fremtidige 

oppdrettere som følger utviklingen eller vil kjøpe rogn for egen produksjon. 

Kokker i HORECA markedet, som en kilde til kunnskap.  
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Vedlegg 3: Vesentlighetsanalyse Bærekraft i Aminor, 2020;  

 

Denne er fremstilt på bakgrunn av hvilke bærekrafts mål jeg har vurdert som mest 

relevant for bedriften, samt vurderinger av interessentenes oppfatninger om 

vesentlige temaer som opptar de. Jeg har gjort analyse av vesentlighet for 

bedriften og for interessentene, funnene samles her i felles modell: 

 
(Arnesen, 2020, s. 10) 

 

Analyse av vesentlighet, fra 2020 (Arnesen, 2020, s. 6):  

 

Hvorvidt Aminor lykkes med strategiske bærekraftige tiltak i 

forretningsmodellen, vil avhenge av deres interessenters oppfatning av de ulike 

tiltakene. I tråd med stakeholderprinsippet (Nygaard, 2019, s. 28) vil andre aktører 

enn bare eiere og markedet predikere bedriftens suksess i sin omverden. Alle 

individer og grupper som berøres av en eller flere av alle aspektene ved bedriftens 

forretningsmodell eller kan påvirke dennes resultater vil være viktige å kjenne til. 

(Nygaard, 2019, s. 97)  
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Omfanget og kompleksiteten av interessentene strekker seg kanskje 

utenfor det Aminor pr i dag har identifisert. Interessentene representerer 

usikkerhet, som innebærer både risiko og muligheter. Aminor kan derfor tenkes å 

ha unngått å identifisere både viktige strategiske muligheter og viktige kilder som 

utgjør en risiko for bedriftens suksess. De ulike gruppe har ulik grad av interesse 

og makt til å påvirke og det kan være stor variasjon i deres positive, skeptiske 

eller negative innstilling til bedriften. Bedriften bør derfor ikke undervurdere 

disse, da de kan sitte på nyttig informasjon eller legge begrensninger for 

bedriftens strategier. Coronapandemien har satt et godt eksempel på hvordan 

premissene raskt endres og at det kan være andre grupper i bedriftens omkrets 

som får påvirkningskraft i dag, enn det var i går. Dersom ulike elementer i 

bærekraft er vesentlig for interessenter, så er de samme elementene også vesentlig 

for bedriften å aktivt ta med i sin strategi.  

Det hjelper lite om Aminor har definert hva de selv mener er vesentlige 

aspekter ved bærekraft dersom ulike interessenter opplever at bedriften har 

manglende fokus på hvordan de påvirker i lys av begrepets andre viktige 

dimensjoner. Det at Aminor velger å fremheve den landbaserte driften som 

bærekraftig fordi det skåner bestanden i vann, kan tyde på en manglende innsikt i 

begrepets omfang og kan tenkes å utelukke viktige strategiske faktorer som de 

ulike interessentene kan oppfatte som vesentlig.  
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Vedlegg 4: Relevans for bærekrafts målene bedriften har markedsført i 2022, 

SDG impact assessment tool :(https://sdgimpactassessmenttool.org/en-gb ): 
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Vedlegg 5: Innhold i diett for flekksteinbit, hentet fra Aminor. (Knutsen et. al., 

2019, s. 213.) 
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Vedlegg 6: Aktsomhetsmodell, OECD veileder: 

 
 

(Regjeringen, 2019, s 21.) 
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Vedlegg 7: EU taksonomiens seks miljømessige mål for økonomiske aktiviteter: 

(Europakommisjonen, 2022) 
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Vedlegg 8: Et raskt innsnevrende vindu for å skape en klimabestandig utvikling: 

 
(IPCC, Intergovernmental Panel on Climate Change,2022,s. 31. ) 
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Vedlegg 9: Sustainability strategy model, (Ditlev-Simonsen, 2022, s.150) 
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Vedlegg 10:Forbrukertilsynets oppfordring om bedrifters forberedelser til 

Åpenhetsloven(Forbrukertilsynet, 2022.): 

 

 Forbrukertilsynet oppfordrer selskaper til å forberede seg på loven med følgende 

grep: 

 

1.Se på hvordan forholde seg til aktsomhetsvurderinger og forankre ansvarlighet 

for plikt om åpenhet i eget styre.  

2. Legge om bedriftskulturen i tråd med åpenhetsloven ved å innrette egne 

retningslinjer mot arbeidet med menneskerett og anstendig arbeid.  

3. Opprette system for å håndtere informasjonsplikten loven medfører.  

4.Kartlegge sine leverandørkjeder allerede nå for å kunne tilby åpenhet.  

5.Utføre risikoanalyse av sannsynlighet for brudd i ulike deler i verdikjeden. 
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Vedlegg 11: Forslag til initiativ for Aminors plan om bærekraftig endring i 

bedriften: 

 

1. Ledelsen kan signere grønnvaskingsplakaten. 

2. Ledelsen kan opprette brukere og benytte SDG Impact Assesment Tool i 

kunnskapsheving og kartlegging av egen påvirkning tilknyttet de 17 

bærekraftsmålene og respektive delmål. 

3. Ledelsen kan opprette et team på tvers av alle avdelinger som skal arbeide 

frem en detaljert plan for bærekraftig strategi. 

4. Ledelsen og bærekraftsteamet kan gjøre en vesentlighetsvurdering med 

matrise som inkluderer bedriftens egne og interessenters vurderinger av 

påvirkning på bærekraft. 

5. Ledelsen kan arrangere intern workshop for deling av kunnskap om 

bærekraft, drivere, åpenhet og bedriftens påvirkning, samt risiko og 

muligheter. 

6. Ledelsen kan melde selskapet inn i Etisk Handel Norge for å forplikte seg 

til å handle i tråd med OCDs retningslinjer og Åpenhetsloven. Her kan 

Aminor delta på kurser og få tilgang på viktig informasjon som 

eksempelvis innkjøpskontrakter og retningslinjer for offentlig innkjøpere. 

7. Ledelsen og medlemmer av bærekraftsteamet kan delta på kurs fra 

NorgesGruppen om åpenhetsloven. 

8. Ledelsen og teamet burde utføre en analyse av risiko for brudd på 

menneskerett og bevaring av klima og miljø i egen verdikjede, med fokus 

på underleverandører av fôringredienser og kjemikalier. Her kan det være 

lurt å inkludere viktige interessenter. Denne analysen burde offentliggjøres 

i selskapets rapporter, investorpresentasjoner, så vel som på nettsiden.  

9. Ledelsen bør kartlegge hvorvidt interne retningslinjer (code of conduct) er 

i tråd med OCDs retningslinjer og fokus på menneskerett i 

leverandørkjeden. Videre burde ledelsen kartlegge i hvilken grad 

medarbeidere kjenner til retningslinjene, og eventuelt øke kunnskapen til 

denne der dette trengs. 

10. Ledelsen og teamet burde utføre en analyse av egne interessenter og deres 

vurdering av bærekraft. Denne kan benyttes til å legge en plan for hvilke 
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interessenter bedriften bør konferere med i sin utforming av bærekrafts 

strategi. 

11. Ledelsen i Aminor bør benytte bærekrafts portalen for havbruk for å 

innhente, såvel som å publisere egne data.  

12. Ledelsen og bærekraftsteamet bør utforme en detaljert plan med mål og 

delmål om blant annet utvikling i karbonproduktivitet, 

nitrogenproduktivitet og vannproduktivitet i produksjonen. Denne planen 

burde offentliggjøres i selskapets rapporter, investorpresentasjoner, så vel 

som på nettsiden.  

13. Ledelsen og bærekraftsteamet bør sørge for at bedriften markedsfører 

bærekrafts mål der de selv har vesentlig påvirkning og i tråd med hva som 

berører viktige interessenter. Disse målene må markedsføres på en ærlig 

måte, der leseren kan forstå hvilke utfordringer bedriften har identifisert, 

kartlagt og lagt planer for. Det bør komme frem hva som ikke kvalifiserer 

som bærekraftig aktivitet, i tråd med EU taksonomiens definisjon av 

miljømessig bærekraft. 

14. Bærekraftsteamet burde utarbeide en plan for hvordan håndtere 

etterspørsel av informasjon om aktsomhet for grunnleggende 

menneskerettigheter, anstendig arbeid, og opprette et kontaktpunkt hvor 

interessenter kan kommunisere med bedriften.  

15. Ledelsen i Aminor burde sette opp et klimaregnskap for 

karbonproduktivitet de siste 5 årene og legge en konkret plan for de neste 

5. Denne planen burde legges tilgjengelig under bærekrafts mål nr 12. på 

nettsiden til Aminor. 

16. Ledelsen burde vurdere å fjerne eller endre villedende markedsføring fra 

sine nettsider, i tråd med Grønnvaskingsplakaten.  

 




